BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG BỆNH

Số:            /PB-BTN

V/v báo cáo bệnh Chikungunya lên “Hệ

thống quản lý giám sát bệnh truyền

nhiễm - Thông tư số 54/2015/TT-BYT”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Viện Vệ sinh dịch tễ/Pasteur/Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng;

- Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Y tế các Bộ, ngành.

(gọi tắt là các đơn vị)

Hiện nay, bệnh Chikungunya đang có xu hướng gia tăng, đã ghi nhận các đợt

bùng phát lớn tại các đảo Ấn Độ Dương như La Réunion, Mayotte và đã lan sang một

số khu vực của Châu Phi, Nam Á và Châu Âu, đặc biệt là tại miền Nam Trung Quốc.

Để kịp thời báo cáo, thống kê trường hợp bệnh Chikungunya, đảm bảo công tác

phòng chống dịch bệnh đạt hiệu quả, Cục Phòng bệnh đã tạo mã bệnh “Chikungunya”

trong phân hệ Báo cáo ca bệnh của “Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm -

Thông tư số 54/2015/TT-BYT” theo địa chỉ https://gs.vadp.gov.vn.

Đề nghị các đơn vị thực hiện giám sát, báo cáo ca bệnh Chikungunya và Sở Y tế

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở y tế

trên địa bàn thực hiện giám sát, báo cáo ca bệnh Chikungunya lên “Hệ thống quản lý

giám sát bệnh truyền nhiễm - Thông tư số 54/2015/TT-BYT” trong 24 giờ kể từ khi

ghi nhận trường hợp bệnh.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ với Viện Vệ sinh

dịch tễ/Pasteur/Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng và Cục Phòng bệnh (ThS. Lã Tiến

Sơn, ĐT: 0936709561) để được hướng dẫn, hỗ trợ

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Nguyễn Thị Liên Hương (để báo cáo);
- CT. Hoàng Minh Đức (để báo cáo);
- Các đồng chí Phó Cục trưởng;
- Cục Quản lý khám, chữa bệnh;
- Trung tâm KSBT các tỉnh, thành phố;
- Lưu: VT, BTN.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Võ Hải Sơn

KHẨN

		2025-08-09T17:34:31+0700
	Võ Hải Sơn
	BỘ Y TẾ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T22:43:32+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Dương Chí Nam<namdc.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T22:43:40+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Dương Chí Nam<namdc.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T22:44:00+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Dương Chí Nam<namdc.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!